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Sehr geehrte Damen und Herren,

der Ortsbeirat Altstadt, Feldstadt, Paulsstadt, Lewenberg hat sich im Rahmen seiner letzten Sitzung am 15. Januar 2020 intensiv mit dem Antrag Drucksache Nr. 00185/2019
JBauordnung einhalten —~ Artenvielfalt schiitzen” der Fraktionen Biindnis90/Die Griinen sowie SPD auseinandergesetzt.

Dem grundsatzlichen Anliegen des Antrags ist dabei die Mehrheit der Mitglieder splirbar gefolgt. Vor allem mit Blick auf die antragsbezogenen Darstellungen der Verwaltung haben sich fiir uns noch offene Fragen ergeben, die wir als zwingend erforderliche Grundlage fir eine Entscheidung sehen. Daher haben wir einstimmig eine abschlieRende Abstimmung iiber den Antrag verschoben,

Daflir haben wir, ebenfalls einstimmig, folgende Fragestellungen beschlossen, die die Verwaltung bitte bis spdtestens in drei Wochen — und somit rechizeitig im Vorfeld unserer nachsten Ortsbeiratssitzung — beantworten moge, damit wir uns dann mit dem eigentlichen Antrag auseinandersetzen konnen. Es handelt sich dabei um folgende FragesteHungen:

1. Welche MaRnahmen wéren/sind erforderlich, um Kontrollen zur konsequenten Durchsetzung aller Festlegungen in B-Pidnen insbesondere unter Beriicksichtigung der grilnordnerischen Feststellungen gem. § 8 Landesbauordnung Mecklenburg-Vorpommern (LBauQ M-V) in einem jeweils vertretbaren Zeitraum zu realisieren?

2. Weiche dieser Malnahmen erfolgen heute bereits und in welchem Umfang?

3, Welche tber die bestehende Situation hinaus zusétzlichen Kapazititen (Personal, Sachmittel et¢.) sind konkret erforderlich, um die Kontrollen zur konsequenten Durchsetzung aller Festlegungen in B-Pldnen insbesondere unter Berlicksichtigung der griinordnerischen Feststellungen gem. § 8 Landesbauordnung Mecklenburg-Vorpommern {(LBauO M-V} in einem jeweils vertretbaren Zeitraum zu realisieren?
Mit welchen zusitzlichen Kosten wiren diese Kapazitdtserweiterungen jeweils verbunden?

Da seitens der Verwaltung die Ablehnung aufgrund fehlender Personalstellen und ggaf. fehlender Sachausstattung empfohlen wurde, gehen wir davon aus, dass die Ermittlung der fiir die Realisierung des Antrags erforderlichen Kapazititen bereits erfolgt ist.

Die Antworten auf die Fragen 1-3 sollten bitte allen Fraktionen, den Qrisheirdten sowie den tustdndigen Fachausschiissen zur Verfigung gestelit werden.
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Bearbeiter/in: Frau Scheidung
E-Mail: ascheidung@schwerin.de

{iber 11
01
Hearrm Nemitz

Drucksache Nr, §0185/2019 ,Bauordnung einhalten — ArtenvieHalt schiitzen®
hier: Anfrage OBR Altstadt, Feldstadf, Paulsstadt, Lawenherg vom 15.01.2020

Der Ortsbeirat AFPL hat zum oben genannten Antrag drei iFragen formuliert. Fragen und Aniwort durch die Verwaltung folgen im Nachgang.

Anfrage vom OBR AFPL:

~sehr geehrte Damen und Herren,

der Orisbeirat Altstact, Feidstadt, Pauisstadt, Lewenberg hat sich im Rahmen seiner letzten Sitzung am 15, Januar 2020 intenaiv mit dem Antrag Drucksache Nr. D0185/2019 -Bauordnung sinhalten — Artenvielfalf schiltzen" der Fraktionen BOndnisS0/Die Grinen sowie SPD auseinandergesetzt.

Dem grundsstzlichen Anliegen des Antrags fst dabei die Mehrheit der Mitglieder splirbar gefolgt.
Vor allem mit Bitok auf die antragsbezogenen Darsteliungen der Verwaltung haben sich fiir uns rioch offene Fragen ergeben, die wir als zwingend erforderliche Grundlage fiir eine Entscheidung sehen. Daher haben wir einstimmig eine abschliefende Abstimmung Uber dan Antrag verschoben.

Daflr haben wir, ebenfalls einstimmig, folgende Fragestellungen beschlossen, die dis Verwaltung bitte bis spatestens in drei Wochen — und somit rechtzeitig im Vorfeld unserer ndchsten Ortsheiratseitzung - beantworten moge, damit wir uns dann mit dem elgentlichen Antrag auseinandersetzen kénnen. Es handelf sich dabei um folgende Fragestellungen:

1. Welche MaBnahmen waren/sind erforderiich, um Kontrallen zur konsequentan Durchsetzung aller Festlegungen in B-Planen insbesondere unter Berficksichtigung der grinordnerischen Feststellungen gem. § 8 Landesbauordnung Mecklenburg-Yorpommern {LBauO M-V) in einem Jeweils vertretbaren Zeitraum zu realisieren?

2. Welche dieser MaRnahmen erfolgen heute berelts und in welchem Umfang?

3. Welche Ober die bestehende Situation hinaus zusatzlichen Kapazitaten (Persanal, Sachmittel etc.) sind konkret erforderfich, um die Kontrolien zur konsequenten Durchsetzung aller
Festlegungen in B-Planen inshesondere unfer BerGcks|chtigung der grinordrerischen
Feststellungen gem. § 8 Landesbauordnung Mecklenburg-Vorpemmem {LBauCQ M-V) in einem jeweils vertretbaren Zeitraum zu realisieren? Mit welchen zusatziichen Kosten wéren diese Kapazititserweiterungen jeweils verbunden?

Da seitens der Verwaltung die Ablehnung aufgrund fehlender Personalstellen und ggf. fehlender Sachausstatiung empfohlen wurde, gehen wir davon aug, dass dis Ermittlung der filr die Realisierung des Antrags erforderiichen Kapazitaten bereits arfolgt ist,

Die Antwarten auf die Fragen 1-3 sollten hitte allen Fraklionen, den Orsbeirsiten sowie dan zustandigen Fachausschiissen zur Verfigung gestellt werden.®

Antwort der Verwaliung:

Grundsatzliches:
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Im Stadigebiet der Landeshauptstadt Schwerin befinden sich efwa 100 Bebauungsplane, die neben der Festsetzung von Art und MaR der Bahauung unter anderem auch griinordnerische Festsetzungen enthalten.

Fir die Prifung von Festsetrungen eines Bebauungsplanes ist grundséizlich der Fachdienst Bauen und Denkmalpflege zustindig. Die Prifung aller Festsetzungen eines Bebauungsaplanes mit Feststellung von VerstoBen erfolgt in der Zusammenarbelt mit dem Fachdienst Umwelt, Verkehr und Recht. Bisher erfolgten Uberpritfungen und Ahndungsn vorwiegand aufgrund von Baschwerden durch Anwohnern. Eine &ifentlich-rechiliche Pilicht zur Prifung der Festsetzung besteht nicht. Nach § 81 LBauO MV kann die Bauaufsichtsbehdrde die Einhaltung der dffentfich-rechilichen Vorschriften und Anforderungen und die ordnungsgemsie Erfiiflung der Pllichien der am Bau Beteiligten Oberprifen.

Zur Frage 1: Weiche Malinahmen wiiren f sind erforderlich, um Kontrollen zur konsequenten Durchsetzung aller Festlegungen in B-Pl&nen inshesandere unter Beriicksichtigung der gritnordnerischen Festsetzungen gem. § 8 Landesbauardnung Macklenburg-Vorpommern (L.BauO M-V) in einem jewsils vertretbaren Zeitrauym zu realisieren?

Antwort: Fir die Umsetzung einer konsequenten Uberprifung und Durchsetzung der Festsetztingen von Bebauungsplanen bedarf es siner verwaltungsrechtiichen Priifung aller Festsetzungen, ob die Durchsetzung von erdnungshehdrdlichen MaBnahmen iny Nachhinein umsetzbar sind. Nach akiuellen Rechtssprechungen kénnen nur gesignete, erforderdiche und angemessene Malnshmen ordnungshehbrdlich durchgesetzt werden.

Die Kontrollen der Fesisetzungen fihren die Sachbearbeiterinnen und Sachhearbeiter der Stadiverwalfung Schwerin durch. Im Fachdienst Bauen und Denkmalpflege ist derzeit ein Baukontrolleur fur die Kontroflen ver Ort zustandig. Er arbeltet eng mit den Kolleginnen und Kollegen des Fachdienstes Umwelt zusammen. Aufgrund der Vielzahl der Festzelzungen eines Babauungsplanes wird ein Zeitaufwand fir die Prifung (mit Dokumentation und ohne Nachkontrolle) nur eines Bebauungsplanes von 3 - 6 Monaten geschiitzt. AnschiieBend folgt die®
anschiiefende ordnungsbehdrdiiche Ahndung durch sing andere Person des Fachdisnstes und ggf. DurchfGhrung von Gerichisverfahren durch weitera Persenen, u.a. der Rechtsabtaliung.
Insgesamit ist fOr die Prifung, Abndung, Kontrolle und rechtliche Auseinandersetzung anband eines Bebauungsplanes umgerechnet 1 Mitarbeiter 1 Jahr beschiftigt. Dieser Aufwand miisste nun auf afle 100 Bebauungspl&ne hochgerechnet werden. Eine Reduzierung des Aufwandes auf die grinordnerischen Festsetzungen minimiert den Aufwand nur geringfiigig, da die Prifungen und Nachkontrollen dieser Fesisetzungen sich sehr aufwindig gestalten,

Nach Einschatzung der Yerwaltung ist eine Kontrolle aller Festeetzungen aller Bebauungsplane nicht in ginem vertretbaren Zeitraum und einem nicht vetiretbaren parsonallen Mehrbedarf realisierbar. Zudem konnten sich die rechtliichen Auseinendersetzungen bezlglich &lterer Bebauungen schwierig gestalten. Nach unserer Einschéatzung werden for Kentroilen innerhalb eines Jahres efwa 100 zusatziiche hefristate Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter bendtigt.

Alternativ schlégt die Verwaltung vor, die derzeitige Ubarprifung der Festsetzungen des Behauungs-Planes Hafen- Ehemaliges Molkereigelinde® als Pilotprojekt zu fibren. Die Jberprifung dieses Bebauungsplanes wird sich nur auf die Festsetzungen beziehen, die aufgrund von Erfahrungswerten konsequent durchgesetzt werden kinnen (geeignete, etforderliche und angemessene Malinahmen). Hier liegt das Augenmerk auf die grinordnerischen Festsetzungen. Die Ergebnisse der Ubsrprifungsn werden nach der Sommerpause diesen Jahres der Stadivertretung zur Kenntnis vorgelegt. Zudem beabsichtigt die Verwaltung, die Festsetzung aller Bebauungsplane (it der Rechtskraft ab 2020 grundsatzlich zu Gbarpriifen. Der entsprechends Mehrbedaif an Personal- und Sachkosten wird im Stellenpian Berticksichtigung finden.


Zu Frage 2: Welche dieser MaBnahmen erfolgten heute bereits und in welchem Umfang?

Antwort: Im Januar 2020 wurden fir das Bebalungsplan-Gebiet ,Hafen- Ehemaliges Muoikereigeldnde” alle Anwohner angeschrieben und auf Einhaltung der Fesiselzungen hingewiesen. In den nachsten Monaten erfolgen hierzu umfangreiche Ubsrpritfungen. Auch in den Jabren zuvor fanden Kontrollen von vereinzelten Festsetzungen in den unterschiediichen Bebauungspltan-Gebieten statt.

Zu Frage 3: Welche {ther die bestehende Situation hinaus zusétzlichen Kapazititen (Personal, Sachmittet efc.) sind konkret erforderiich, wm die Kontrollen zur konsequenten Durchsetzung aler Festsetzungen in B-Planen insbesondere unter Berilcksichtigung der grilnordnerischen Feststellungen gem. § 8 Landesbauordnung Mecklenburg-Vorpommern (LBauQ M-Y) in einem jeweils vertretbaren Zeitraum zu realisieran? Mit welchen zusitziichen Kosten wiiren diese Kapazititserwaiterungen jewells verbunden?

Antwort: Nach unserer Einschitzung werden fir alle Kontrallen der 100 B-Pine innerhalb eines Jahres etwa 100 zusatzliche Mitarbeiterinnen und Mitarbsiter befristet bendtigt. Die Personalkosten betragen fiir eine entsprechende Stelle ca. 55 T €,

Fiir den alternativen Vorschlag der Verwaltung wird ein personalier Mehrbedarf von zwei bis vier

Mitarbelterinnen und Mitarbeitern geschétzt. Die Personal- und Sachkosten fiegen samit insgesamt bei. 110.000 bis 220.000 € im Jahr.

% Wm\@\

Bemd Mottebaum


Datum: 04.02.2020

Antragsteller: Ortsbeirat Friedrichsthal

ERSETZUNGSANTRAG
zur rucksache Nr. 00185/2019 ~Bauordnung einhalten - Artenvielfalt sichern®

Die Stadtvertretung mége beschlielten, den Antrag aus DS 00185/2019 wie folgt zu fassen:
.Der Oberbiirgermeister wird beauftragt,

1. eine Priorisierung der Prifinhalte der Einhaltung von Festlegungen in den B-Planen der Landeshauptstadt vorzunehmen, wobei griinordnerische Festsetzungen und Verkehrssicherheitsbelange vorrangig zu bewerten sind;

2. eine systematische Reihenfolge der Priiffungen nahen den immer erfordertichen ad-hoc-Priifungen fastzulegen,

3. Aussagen flr zusétzlichen Personalbedarf fir die nach Ziff. 1. und 2. neu organisierte Priftatigkeit und dessen Deckung zu treffen,

4. den zusténdigen Fachausschuss 1 x jahrlich (ber die durchgefiihrten Priifungen und deren Ergebnisse zu unterrichten.”

Begriindung:

Der Ortsbeirat unterstitzt das grundsatzliche Anliegen des Antrags, halt diesen in der vorliegenden Fassung jedoch fiir nicht umsetzbar.

Es fehlt nicht nur an dem dafir notwendigen Personal, sondern wiirde In der jetzigen Fassung auch jeglichen zeitlichen Rahmen sprengen.

Der Orisheirat favorisiert deshalb eine singeschrinkta Priifung der Einhaltung der B-Pléine und sieht die grilnordnerischen Belange sowie die Fragen der Verkehrssicherheit als prioritar an. Die betriffi zum Beispiel die laut B-Plan oder Landesbauordnung geforderte Begriinung von Flachen wie auch z.B. die HObe von Hecken an Einmiindungen.

Es sollte eine systematische Vorgehensweise fir die Uberpriifungen erstelit werden, mit dem u.a. auch aine Reihenfolge der B-Plan-Kontrollen festgelegt werden kénnte. Da der notwendige Personaleinsatz abhingig ist von dem Umfang der zukiinftigen Uberprﬁfungstétigkait, solltent Aussagen zum Personalbedarf in Abhangigkeit von dem gewahlten Uberwachungskonzept getroffen werden.

Uber die Uberwachungskonzeption und die dafiir notwendigen Ressourcen ist dem zusténdigen Fac:hauﬁsschuss der Stadtveriretung zu berichten, ebenso (ber das Ergebnis der durchgefihrten Uberprifungen.


ANDERUNGSANTRAG

Stadtvertretung

der Landeshauptstadt

Schwerin Datum: 20.02.2020

Antrag
Drucksache Nr.

Antragsteller: OBR Altstadt, Feldstadt,
Paulsstadt, Lewenberg
Bearbeiter/fin:

Telefon: (0172) 3126804

offentlich

[00185/2019 |

Beratung und Beschlussfassung

Stadtvertretung

Betreff

Bauordnung einhalten - Artenvielfalt sichern

Beschlussvorschlag

Der Oberbiirgermeister wird beauftragt:

1.

ab sofort alle Festlegungen in B-Pldnen durchzusetzen, inshesondere die griinordnerischen Festsetzungen gemndl § 8 Landesbauordnung Meckienburg-Vorpemmern (EBauQ M-V). In bereits realisierten B-Plane sollen zudem die Festlegungen stichprobenartig mit den geeigneten, erforderlichen und angemessenen Mainahmen kontrolliert werden.

his September 2020 eine Auflistung etwaiger bislang festgestellter VerstiBRe darzulegen, bis September 2020 mitzuteilen, mit welchen konkreten MaBnahmen die Festlegungen durchgesetzt wurden und werden kbnnen.

entsprechend dem Vorschlag der Fachverwaltung ab sofort die derzeitige Uberpriifung der Festsetzungen des B-Planes ,Hafen — Ehemaliges Molkereigelinde” als Pilotprojekt zu fihren. Dabei sollen sich die Kontrolien vorwiegend auf die Festsetzungen beziehen, die durch geeignete, erforderliche und angemessene MaBnahmen konsequent durchgesetzt werden kdnnen. Das Hauptaugenmerk soll auf griinordnerischen Festlegungen liegen. Die Ergebnisse und Riickschlisse sind der Stadtvertretung in der ersten Sitzung nach der Sommerpause vorzulegen.

Der Stadtvertretung bis September 2020 ein Konzept vorzulegen, wie die hier beschlossenen Aufgaben zukiinftig ergebnisorientiert umgesetzt werden solle. Dabei sollen die erforderlichen Mehrausgaben fiir Personal- und Sachkosten ebenso wie die konkreten Stellenbeschreibungen der Stadtvertretung bekanntgegeben werden,
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Begriindung

Im Zuge der Realisierung von B-Planen kommt es im Stadtgebiet von Schwerin regelmafig zu Eingriffen in Natur und Landschaft. Im Bauleitplanverfahren ist daher die Eingriffsregelung gemalk §1a Abs.3 BauGB (i.d.F. vom11.06.2013) i.V.m. § 18 des
Bundesnaturschutzgesetzes (i.d.F. vom 29.06.2009) zu beachten, auf die im Rahmen des Bauleitplanverfahrens im Zuge der Umweltiprifung mit sinem ,Landschaftsplanerischen Fachbeitrag zur Eingriffs-regelung” und im Bebauungsplan mit entsprechenden Festsetzungen reagiert wird.

Dar(iber hinaus legt §8 LBauQ M-V fest, dass unbebaute Flachen bebauter Grundstiicke zu begriinen oder zu bepflanzen sind.

Die Realisierung dieser Festsetzungen wird jedoch in der Landeshauptstadt nicht mit dem notwendigen Nachdruck kontrolliert und singefordert. Deshalb braucht es seitens der Verwaltung ein stérkeres Engagement in diesem Bereich.

iiber- bzw. aullerplanméfige Aufwendungen / Auszahlungen im Haushaltsjahr

Mehrautwendungen / Mehrauszahlungen im Produkt;---

Die Deckung erfolgt durch Mehrertrage / Mehreinzahlungen bzw. Minderaufwendungen /
Minderausgaben im Produkt: —

Die Entscheidung beriihrt das Haushaltssicherungskonzept:
[]ia

Darstellung der Auswirkungert.

[] nein

Anlagen:

keine
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